Pulchra mulier quae adolescentorum post se trahebat greges, arata fronte contrahitur; et quae prius amori, posteo fastidio est . . . Exsiccata est igitur caro, et cecidit pulchritudo, quia spiritu furoris Dei atque sententiae flavit in ea (ut a generali disputatione ad Scripturae ordinem revertamur), ejus qui portat imaginem terreni, et servit vitiis atque luxuriae, foenumque est et flos praeteriens. Qui autem habet atque custodit imaginem coelestis, ille caro est quae cernit salutare Domini, quae cotidie renovatur in cogitationem secundum imaginem Creatoris, et incorruptibile atque immortale corpus accipiens, mutat gloriam, non naturam, Verbum autem Domini nostri, et hi qui sociati verbi sunt, permaneat in aeternum.³⁹

The *flos faeni* appears elsewhere in Scripture and in the work of other commentators. In Iac. 1.10, 11, it is said that the rich man, or the man who sets his heart on worldly treasure, 'sicut flos feni transibit. Exortus est enim sol cum ardore, et arefcit fenum, et flos ejus decidit.' Bede compares this flower, which may be fragrant and beautiful, but which is nevertheless transitory, with temporal felicity which fades in the sunshine of God's justice.⁴⁰ The flower of the flesh was not slow to appear in European poetry. For example, the epitaph attributed to Alcuin warns: 'Ut flores pereunt vento veniente minaci/Sic tua namque caro, gloria tota perit.' This is not a mere simile. In Isaiah and in the commentaries, the flower is contrasted with the Word of God, which as we have seen, is represented by the leaf which does not wither on the Tree of Life. An explicit contrast between the flower and the leaf appears in a position of prominence at the beginning of the most authoritative of all commentaries on the most widely read book of the Bible, St Augustine's commentary on the Psalms: 'Et folium eius non decidet, id est verbum ejus non erit irritum; quia omnis caro foenum, et claritas hominis ut flos foeni; foenum aruit, et flos decidit, verbum autem Domini manet in aeternum.'⁴¹ To the fading flower of human glory and radiance is here opposed the evergreen leaf of the Tree of Life. This contrast is familiar in the vernacular literature of the later Middle Ages.⁴² Meanwhile, it should be noted that the *flos faeni* has definite associations with feminine beauty, a kind of beauty which sometimes tempts man to seek a deceptive shade.

Gardens frequently contain wells or streams by means of which the trees and flowers are watered. Thus in Ps. 1, the Tree of Life grows 'secus decursus aquarum,' and in Apoc. 22.1-2 it stands on either side of a 'fluvium aquae vitae splendidum tanquam crystallum.'⁴³ Again, in Genesis, the Tree is associated with a river